Дело №1-186/2023

№ 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Славгород 06 декабря 2023 года

Судья Славгородского городского суда Алтайского края Безуглов В.В.,

с участием государственного обвинителя Бубякина А.А.,

подсудимой ФИО1,

защитника адвоката Моисцрапишвили О.Н.,

при секретаре Казантаевой В.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, судимой: 

- 10 июля 2023 года Мировым судьей судебного участка №3 г. Славгорода Алтайского края по ч. 1 ст. 158 УК РФ к 250 часам обязательных работ;

- 09 октября 2023 года Славгородским городским судом Алтайского края по ст. 158.1 УК РФ к 100 часам обязательных работ, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ (приговор от 10 июля 2023 года) к 300 часам обязательных работ;

- 24 октября 2023 года Славгородским городским судом Алтайского края по ч. 3 ст. 30 УК РФ и ст. 158.1 УК РФ к 150 часам обязательных работ, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ (приговор от 09 октября 2023 года) к 320 часам обязательных работ;

- 25 октября 2023 года Табунским районным судом Алтайского края по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ к 300 часам обязательных работ, на основании ч.5 ст.69 УК РФ (приговор от 24 октября 2023 года) к 380 часам обязательных работ; 

- 05 декабря 2023 года Яровским районным судом Алтайского края по ст.158.1 УК РФ к 100 часам обязательных работ, на основании ч.5 ст.69 УК РФ (приговор от 25 октября 2023 года) к 420 часам обязательных работ, отбыто 17 часов,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ст.158.1 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ч.1 ст. 158 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ДД.ММ.ГГГГ около ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, будучи подвергнутой, согласно постановлению мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> края от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, административному наказанию за правонарушение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а также постановлением мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> края от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, административному наказанию за правонарушение предусмотренное ч.2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, находясь в магазине 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, тайно похитила с витрины четыре дезодоранта антиперсперанта «Rexona» прозрачный кристалл, емкостью 150 мл, стоимостью 188 рублей 81 копейка каждый, которые положила в пакет, после чего, не рассчитавшись, с похищенным с места происшествия скрылась, причинив 

<

данные изъяты> материальный ущерб в сумме 755 рублей 24 копейки.

Кроме того, в городе 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ около ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь в торговом зале магазина 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, тайно похитила с витрины кусок сыра Ламбер, стоимостью 632 рубля 47 копеек за килограмм фасованный по 1 килограмму 100 грамм, то есть стоимостью 695 рублей 72 копейки; семь банок сгущенного молока ФИО2 8,5%, емкостью 380 грамм, стоимостью 78 рублей 66 копеек каждая, на общую сумму 550 рублей 62 копейки; шесть наборов шоколадных конфет Mersi ассорти, весом 250 грамм, стоимостью 233 рубля 34 копейки каждая, на общую сумму 1400 рублей 04 копейки, которые положила в пакет, после чего, не рассчитавшись, с похищенным с места происшествия скрылась, причинив 

<

данные изъяты> материальный ущерб в сумме 2646 рублей 38 копеек.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 13 минут ФИО1, будучи подвергнутой, согласно постановлению мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> края от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, административному наказанию за правонарушение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а также постановлением мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> края от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, административному наказанию за правонарушение предусмотренное ч.2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, находясь в магазине 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, тайно похитила с витрины шесть дезодорантов женских «Rexona» красота и уверенность/невидимый эффект, емкостью 200 мл, стоимостью 121 рубль 23 копейки каждый, которые положила в пакет, после чего, не рассчитавшись, с похищенным с места происшествия скрылась, причинив 

<

данные изъяты> материальный ущерб в сумме 727 рублей 38 копеек.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов ФИО1, будучи подвергнутой, согласно постановлению мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> края от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, административному наказанию за правонарушение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а также согласно постановлению мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> края от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, административному наказанию за правонарушение предусмотренное ч.2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, находясь в магазине 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, тайно похитила с витрины три упаковки кофе «Nescafe Gold», объемом 320 грамм, стоимостью 574 рубля 02 копейка за штуку, которые положила в пакет, после чего, не рассчитавшись, с похищенным с места происшествия скрылась, причинив 

<

данные изъяты> материальный ущерб в сумме 1722 рубля 06 копеек.

Кроме того, в городе 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов, ФИО1, находясь в магазине 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, тайно похитила с витрины и положила в свой пакет утюг Kari E136, стоимостью 2541 рубль 50 копеек, после чего, не рассчитавшись, с похищенным имуществом с места происшествия скрылась, причинив тем самым 

<

данные изъяты> материальный ущерб на указанную сумму. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 54 минут ФИО1, будучи подвергнутой, согласно постановлению мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> края от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, административному наказанию за правонарушение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а также согласно постановлению мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> края от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, административному наказанию за правонарушение предусмотренное ч.2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, находясь в магазине «

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, тайно похитила с витрины две банки ореховой пасты с добавлением какао Milka, емкостью 350 грамм, стоимостью 187 рублей 15 копеек каждая, общей стоимостью 374 рубля 30 копеек; две банки ореховой пасты с добавлением какао Nutella, емкостью 350 грамм, стоимостью 250 рублей 11 копеек каждая, общей стоимостью 500 рублей 22 копейки, которые положила в пакет, после чего, не рассчитавшись, с похищенным с места происшествия скрылась, причинив 

<

данные изъяты> материальный ущерб в сумме 874 рубля 52 копейки.

Кроме того, в городе 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов, ФИО1, находясь в магазине 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, тайно похитила с витрины и положила в свой пакет ароматическое саше (лилия, жасмин), стоимостью 253 рубля 39 копеек, мультистайлер Е133, стоимостью 2541 рубль 53 копейки после чего, не рассчитавшись, с похищенным имуществом с места происшествия скрылась, причинив тем самым 

<

данные изъяты> материальный ущерб в сумме 2794 рубля 92 копейки. 

Кроме того, в городе 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 28 минут, ФИО1, находясь в торговом зале магазина 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, тайно похитила с витрины и положила в свой пакет: шампунь Шаума протеиновый, объемом 370 мл, стоимостью 157 рублей 59 копеек; трое колготок женских Omsa Diano 40 ден, размер XL, стоимостью 115 рублей 70 копеек за штуку, на общую сумму 347 рублей 10 копеек, четыре пары носков детских Tip-Top Kids, размер 18-22, стоимостью 64 рубля 58 копеек за пару, на общую сумму 258 рублей 32 копейки; шесть бутылок шампуня Garnier Годжи, стойкий цвет, объемом 400 мл, стоимостью 259 рублей 48 копеек за штуку, общей стоимостью 1556 рублей 88 копеек; гель для душа Nivea увлажнение и забота, объемом 750 мл, стоимостью 346 рублей 65 копеек; два шампуня Garnier SOS восстановление, объемом 400 мл, стоимостью 259 рублей 48 копеек за штуку, общей стоимостью 518 рублей 96 копеек, после чего, не рассчитавшись, с похищенным с места происшествия скрылась, причинив 

<

данные изъяты> материальный ущерб в сумме 3185 рублей 50 копеек.

Действия ФИО1 (по эпизоду хищения у 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ около №), суд квалифицирует по ст. 158.1 УК РФ – как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Действия ФИО1 (по эпизоду хищения у 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ около № суд квалифицирует по ч. 1 ст. 158 УК РФ – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества.

Действия ФИО1 (по эпизоду хищения у 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ), суд квалифицирует по ст. 158.1 УК РФ – как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Действия ФИО1 (по эпизоду хищения у 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ), суд квалифицирует по ст. 158.1 УК РФ – как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Действия ФИО1 (по эпизоду хищения у 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ), суд квалифицирует по ч. 1 ст. 158 УК РФ – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества.

Действия ФИО1 (по эпизоду хищения у 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ), суд квалифицирует по ст. 158.1 УК РФ – как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Действия ФИО1 (по эпизоду хищения у 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ), суд квалифицирует по ч. 1 ст. 158 УК РФ – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества.

Действия ФИО1 (по эпизоду хищения у 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ), суд квалифицирует по ч. 1 ст. 158 УК РФ – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 полностью признала себя виновной в совершении преступлений и поддержала заявленное ранее ходатайство о проведении судебного разбирательства в особом порядке.

Поскольку ФИО1 согласна с предъявленным обвинением, ходатайство об особом порядке судебного разбирательства заявлено ею добровольно и после проведения консультации с защитником, государственный обвинитель и представители потерпевших не возражали против заявленного ходатайства, учитывая, что преступления, в которых обвиняется подсудимая, относятся к категории небольшой тяжести, а также учитывая, что обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО1, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, а подсудимая понимает существо предъявленного ей обвинения и соглашается с ним, суд постанавливает обвинительный приговор в особом порядке судебного разбирательства.

При назначении ФИО1 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ею преступлений, ее личность, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи, другие обстоятельства, предусмотренные ст. 60 УК РФ.

В качестве смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств суд признает явки с повинной и активное способствование расследованию преступлений по всем эпизодам, полное признание вины и раскаяние в содеянном, удовлетворительную характеристику по месту жительства, возмещение ущерба путем изъятия похищенного по эпизодам хищения у 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, а также состояние здоровья подсудимой.

Отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств суд не усматривает.

С учетом характера совершенных ФИО1 преступлений, относящихся к категории небольшой тяжести, личности подсудимой, принимая во внимание наличие совокупности смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, имущественного положения подсудимой, в соответствии с задачами и принципами, закрепленными в ст.ст.2-7 УК РФ, ч.2 ст.43 УК РФ, в целях восстановления социальной справедливости, исправления ФИО1 и предупреждения совершения новых преступлений, учитывая обстоятельства дела, степень общественной опасности совершенных преступлений, суд, считает, что наказание в виде штрафа не достигнет цели исправления подсудимой и полагает необходимым назначить наказание в виде обязательных работ, заключающихся в выполнении в свободное от основной работы или учебы время бесплатных общественно полезных работ по всем эпизодам преступлений, с применением правил ч.2 ст.69 УК РФ о частичном сложении назначенных наказаний по совокупности преступлений, а принимая во внимание приговор Яровского районного суда Алтайского каря от ДД.ММ.ГГГГ окончательное наказание подсудимой ФИО1 следует назначить по правилам ч.5 ст.69 УК РФ путём частичного сложения наказаний по совокупности преступлений, с зачетом наказания отбытого по первому приговору.

Процессуальные издержки в соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ взысканию с ФИО1 не подлежат.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л:

признать ФИО1 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ, ч. 1 ст.158 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, и назначить ей наказание:

- по ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду хищения у 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ около ДД.ММ.ГГГГ) в виде обязательных работ в размере 100 (сто) часов;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по эпизоду хищения у 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ около ДД.ММ.ГГГГ) в виде обязательных работ в размере 150 (сто пятьдесят) часов;

- по ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду хищения у 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ) в виде обязательных работ в размере 100 (сто) часов;

- по ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду хищения у 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ) в виде обязательных работ в размере 100 (сто) часов;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по эпизоду хищения у 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ) в виде обязательных работ в размере 150 (сто пятьдесят) часов;

- по ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду хищения у 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ) в виде обязательных работ в размере 100 (сто) часов;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по эпизоду хищения у 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ) в виде обязательных работ в размере 150 (сто пятьдесят) часов;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по эпизоду хищения у 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ) в виде обязательных работ в размере 150 (сто пятьдесят) часов.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде обязательных работ в размере 200 (двести) часов.

С учетом приговора Яровского районного суда Алтайского края от 05 декабря 2023 года, в соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде обязательных работ в размере 450 (четыреста пятьдесят) часов. 

Зачесть в срок отбытого наказания 17 часов отбытых обязательных работ.

Меру пресечения ФИО1 - в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить прежней и отменить после вступления приговора в законную силу.

Процессуальные издержки – расходы на оплату труда адвоката в ходе дознания отнести на счет федерального бюджета. 

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу: 

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд через Славгородский городской суд в течение 15 суток со дня провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо указать в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представление, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий В.В. Безуглов